



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

SECRETARIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS

BANCAS DE FRUTAS E VERDURAS

ORÇAMENTO, COMPOSIÇÕES E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ORÇ.BAN.MET

**TEIXEIRA DE FREITAS, BAHIA
MARÇO DE 2026**



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

BANCAS DE FRUTAS E VERDURAS

ORÇAMENTO, COMPOSIÇÕES E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

SECRETARIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS

Rua Dr. Carlos Mostardeiro, n.º 31, Jardim Caraípe, Teixeira de Freitas

EQUIPE TÉCNICA

ELABORAÇÃO	CARGO	CREA	MATRÍCULA
FERNANDA PESSOA	ENG. CIVIL	2019151049	51.767

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS

PABLO SOUZA SANTOS

Nº	DATA	DESCRIÇÃO	POR	APROV.
0	mar/26	Entrega Inicial		

TEIXEIRA DE FREITAS, BAHIA
MARÇO DE 2026

SERVIÇOS DE ENGENHARIA		BANCAS EM ESTRUTURAS METÁLICAS PARA FRUTAS E VERDURAS						
LOCAL:		AVENIDA PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS						
DATA BASE REF:	SINAPI	08/2025	SEM DESONERAÇÃO	ENC. SOC. (HORA):	115,57%			
	ORSE	08/2025	SEM DESONERAÇÃO	ENC. SOC. (MÊS):	71,29%			
	SEINFRA	028	SEM DESONERAÇÃO	BDI:	16,51%			
	AGETOP CIVIL	08/2025	SEM DESONERAÇÃO					
	AGESUL	06/2025	SEM DESONERAÇÃO					
	SCO	09/2025	SEM DESONERAÇÃO					
	SETOP	07/2025	SEM DESONERAÇÃO					
	EMOP	10/2025	SEM DESONERAÇÃO					
CPOS	09/2025	SEM DESONERAÇÃO						
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PROJETO BÁSICO								
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	BANCA EM ESTRUTURA METÁLICA							R\$ 1.200.887,10
1.1	BANCA EM ESTRUTURA MÉTALICA							R\$ 1.200.887,10
1.1.1	CPU001	SEPRO	BANCA DE FRUTAS E VERDURAS EM ESTRUTURA METÁLICA DIMENSÕES 4,5X2,5 METROS, COM DEPÓSITO INTERNO DE DIMENSÕES 1,4X1,45 METROS	UNID.	29,00	R\$ 35.541,93	R\$ 41.409,90	R\$ 1.200.887,10
TOTAL PREÇO								R\$ 1.200.887,10



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS							
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
COMPOSIÇÃO	CPU001	SEPRO	BANCA DE FRUTAS E VERDURAS EM ESTRUTURA METÁLICA DIMENSÕES 4,5X2,5 METROS, COM DEPÓSITO INTERNO DE DIMENSÕES 1,4X1,45 METROS	UNID.	1,00	R\$ 35.541,93	R\$ 35.541,93
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	150205	AGETOP CIVIL	ESTRUTURA METÁLICA CONVENCIONAL EM AÇO TIPO AR-350 / ASTM A572 G50 COM FUNDO ANTICORROSIVO	KG	339,55	R\$ 22,16	R\$ 7.524,43
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	150204	AGETOP CIVIL	ESTRUTURA METÁLICA CONVENCIONAL EM AÇO DO TIPO MR-250 / ASTM A36 COM FUNDO ANTICORROSIVO	KG	183,90	R\$ 17,76	R\$ 3.266,06
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	10.014.0022-0	EMOP	CHAPA DE AÇO CARBONO, ESPESSURA DE 3/8", PARA USO GERAL. FORNECIMENTO	KG	119,32	R\$ 7,56	R\$ 902,06
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	261009	AGETOP CIVIL	FUNDO PRIMER PARA ESTRUTURA METÁLICA (2 DEMAOS)	M²	82,56	R\$ 14,30	R\$ 1.180,61
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	261610	AGETOP CIVIL	PINTURA ESMALTE ALQUIDICO ESTRUTURA METÁLICA 1 DEMAIO	M²	82,56	R\$ 8,80	R\$ 726,53
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 35,18	R\$ 211,08
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,00	R\$ 23,93	R\$ 143,58
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,00	R\$ 35,53	R\$ 106,59
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	RO-6136	SETOP	SOLDA ELÉTRICA DE PERFIS METÁLICOS E CHAPAS DE AÇO COM ELETRODO E60XX	KG	4,50	R\$ 78,51	R\$ 353,30
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	226	ORSE	CHAPA XADREZ 1/4"	KG	613,46	R\$ 8,79	R\$ 5.392,31
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	14018	ORSE	FORNECIMENTO DE CHAPA DE AÇO FINA A QUENTE BITOLA MSG 3/16", E = 4,75 MM (38,00 KG/M2)	KG	896,04	R\$ 7,06	R\$ 6.326,04
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ET 25.05.0450	SCO	PECAS EM CHAPA DE AÇO 3/8", GALVANIZADAS, NAS DIMENSÕES (3X0,10)M. FORNECIMENTO DOS MATERIAIS E MAO DE OBRA DE COLOCACAO.(DESONERADO)	KG	20,00	R\$ 17,05	R\$ 341,00
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	CI 05.35.0050	SCO	COBERTURA COM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PINTADA COM TINTA A PO A BASE DE POLIESTER NAS DUAS FACES NAS CORES PRETO, BRANCO, AMARELO, CINZA OU CERAMICA, PERFIL TRAPEZOIDAL, ESPESSURA 0,65MM, ALTURA DE 40MM E LARGURA UTIL DE 970MM, INCLUSIVE TODOS OS ACESSÓRIOS PARA FIXACAO EM ESTRUTURA METÁLICA (CALCO, GOIVA, HASTE, ARRUELA DE NEOPRENE), EXCLUSIVE CUMEEIRA, INTERTELHAS OU SIMILAR. FORNECIMENTO E COLOCACAO.	M²	11,25	R\$ 144,51	R\$ 1.625,74
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ED-13784	SETOP	PORTA AÇO DE ENROLAR, TIPO LÂMINA RAIADA, COM ABERTURA MANUAL, COMPLETA, INCLUSIVE FORNECIMENTO, EIXO, MOLA, SOLEIRA, ETIQUETA, CAVALETE, GUIAS E FITAS (FORNECIMENTO/FABRICAÇÃO)	M²	3,78	R\$ 254,69	R\$ 962,73
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	ED-14546	SETOP	FECHADURA TIPO TETRA CHAVE DE CHÃO, PARA PORTA METÁLICA DE ENROLAR, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES	UN	1,00	R\$ 134,29	R\$ 134,29
COMPOSIÇÃO AUXILIAR	C2479	SEINFRA	TOLDO COM ESTRUTURA METÁLICA	M2	23,76	R\$ 267,07	R\$ 6.345,58



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO									
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	FF	MÊS 01	MÊS 02	MÊS 03	MÊS 04	MÊS 05	TOTAL ITEM (R\$)
1	BANCA EM ESTRUTURA METÁLICA	R\$ 1.200.887,10	FÍS.	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	100,00%
			FIN.	R\$ 240.177,42	R\$ 240.177,42	R\$ 240.177,42	R\$ 240.177,42	R\$ 240.177,42	R\$ 1.200.887,10
RESUMO DO MÊS (R\$)			FÍS.	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	20,00%	100,00%
			FIN.	R\$ 240.177,42	R\$ 240.177,42	R\$ 240.177,42	R\$ 240.177,42	R\$ 240.177,42	R\$ 1.200.887,10
ACUMULADO NO MÊS (R\$)			FÍS.	20,00%	40,00%	60,00%	80,00%	100,00%	100,00%
			FIN.	R\$ 240.177,42	R\$ 480.354,84	R\$ 720.532,26	R\$ 960.709,68	R\$ 1.200.887,10	R\$ 1.200.887,10